— 1 —

北京市西城区人民政府办公室文件

西政办发〔2025〕2 号

北京市西城区人民政府办公室

关于印发《北京市西城区 2025 年

重要民生实事项目》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，各有关单位：

经区委区政府同意，现将《北京市西城区 2025 年重要民生

实事项目》印发给你们。请各单位、各街道办事处高度重视，紧

扣“七有”要求和“五性”需求，全力以赴加快推进，把民生实

事办好办实。区政府督查部门要加强督促检查，压实责任，推动

— 2 —

民生实事全面完成。

北京市西城区人民政府办公室

2025 年 3 月 21 日

（此件公开发布）

— 3 —

北京市西城区 2025 年重要民生实事项目

1.加大托育服务供给，实现普惠托位街道全覆盖，全年为入

托婴幼儿开展至少 1 次健康体检，为托育机构提供至少 2 次卫生

管理指导。

完成时限：2025 年 11 月底前

主要责任单位：区卫生健康委

2.做好学位保障，精准扩增学位，新增学位 7000 个。

完成时限：2025 年 8 月底前

主要责任单位：区教委

3.推进养老家庭照护床位建设，建设 200 张养老家庭照护床

位。

完成时限：2025 年 10 月底前

主要责任单位：区民政局

4.推进养老助餐服务工作建设，新增 8 家养老助餐点。

完成时限：2025 年 9 月底前

主要责任单位：区民政局

5.推进中医药基层能力提升建设，新建 7 个社区“中医阁”。

完成时限：2025 年 12 月底前

主要责任单位：区卫生健康委

6.实现社区卫生服务机构与区内养老机构签约率 100%，为

签约机构老年人提供每月至少 1 次上门巡诊服务。

— 4 —

完成时限：2025 年 11 月底前

主要责任单位：区卫生健康委

7.为西城区 60 岁以上家医签约老年人开通健康账户，利用

人工智能技术开展个性化健康管理和智能健康评估，指导 2 万名

签约老年人获取主动健康积分，兑换健康服务。

完成时限：2025 年 12 月底前

主要责任单位：区卫生健康委

8.为辖区 1.5 万余低保低收入、困难残疾人等困难群体购买

“北京普惠健康保”，提升困难群体抵御大病风险能力。

完成时限：2025 年 6 月底前

主要责任单位：区医保局

9.推进实施 120 个老旧小区综合整治项目，基本完成具备条

件的老旧小区改造工作，提升人居环境。

完成时限：2025 年 12 月底前

主要责任单位：区住房城市建设委

10.持续推进老楼加装电梯工作，完成审核加装电梯 20 部。

完成时限：2025 年 12 月底前

主要责任单位：区住房城市建设委

11.对 2500 间平房进行翻建、修缮；对 70 栋楼房进行综合

维修；对 173 个平房院落雨污水管线进行改造。

完成时限：2025 年 12 月底前

主要责任单位：区房管局

— 5 —

12.建立“薪美西城”解决欠薪问题协调机制；加大就业服

务援助力度，确保零就业家庭动态清零；确保户籍高校毕业生就

业率不低于 95%，有就业意愿困难家庭毕业生实现 100%帮扶。

完成时限：2025 年 12 月底前

主要责任单位：区人力社保局

13.实现辖区符合政策且有康复需求的残疾人基本康复服务

全覆盖；确保有就业意愿就业能力应届残疾人大学生就业率达到

95%以上；完成残疾人居家无障碍改造不少于 150 户；新建温馨

家园 2 家。

完成时限：2025 年 12 月底前

主要责任单位：区残联

14.持续推进有偿错时共享停车，新增 1200 个有偿错时共享

车位。

完成时限：2025 年 12 月底前

主要责任单位：区城市管理委

15.持续推进停车设施建设，新建 5 座立体停车设施，新增

2000 个车位。

完成时限：2025 年 12 月底前

主要责任单位：区城市管理委

16.持续推进“不停车胡同”建设，新打造 10 条“不停车胡

同”。

完成时限：2025 年 12 月底前

— 6 —

主要责任单位：区城市管理委

17.持续推进“最美院落”建设，新打造 60 个“最美院落”。

完成时限：2025 年 12 月底前

主要责任单位：区城市管理委

18.继续对使用满十年的蓄能式电采暖设备进行居民自愿更

新工作，计划更新设备不少于 2000 台，不断提高居民冬季电采

暖的可靠性。

完成时限：2025 年 12 月底前

主要责任单位：区生态环境局

19.完成 110 公里城市地下管线结构性隐患消除工程。

完成时限：2025 年 12 月底前

主要责任单位：区城市管理委

20.强化食品抽检，全年食品抽检覆盖 36 大类食品（不涉及

特殊膳食食品、特殊医学用途配方食品和婴幼儿配方食品等 3 大

类，上述 3 大类由省级以上市场监管部门开展抽检）。

完成时限：2025 年 12 月底前

主要责任单位：区市场监管局

21.持续开展鳏寡孤独消防安全重点人群逃生自救“四件套”

器材配发使用工作，降低火灾伤亡风险，增强火灾应对能力。

完成时限：2025 年 10 月底前

主要责任单位：西城消防支队

22.开展各级各类公益性群众文化活动 1200 场次，受益人次

— 7 —

不少于 180 万人次。

完成时限：2025 年 12 月底前

主要责任单位：区文化和旅游局

23.完成 2 处全龄友好公园建设。

完成时限：2025 年 10 月底前

主要责任单位：区园林绿化局

24.推进区级青少年体育赛事体系建设，举办 10 项区级中小

学生重点项目赛事。

完成时限：2025 年 12 月底前

主要责任单位：区体育局

— 8 —

抄送：区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区人民法院，区人民

检察院。

北京市西城区人民政府办公室 2025 年 3月 21 日印发